DIÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
DCMJP Edição Extra Nº 644 João Pessoa - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 18ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 100/2024
João Pessoa, 04 de Março de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionados, ocupante
de Cargo em
Comissão desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
MARIA ESTER RIBEIRO DE SOUZA LIMA 498.516.244-
20
ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIODSAL-1
RODOLPHO SILVA GARCIA 013.469.144-
00
ASSISTENTE ESP. DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO – CAL-1
MARIA SUELY DE LIMA FARIAS 021.246.484-
11
ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - CAL-1
ANA KARLA MONTENEGRO CAVALCANTI
SOBREIRA
526.972.664-
53
ASSISTENTE ESPECIAL DE
MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E
SEGURANÇA – CAL-1
JOÃO PHILIPP AUGUSTO MEDEIROS DOS
SANTOS
052.907.494-
03
ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA – DSAL-3
VILMA BETÂNIA QUINTANS BRITO 009.987.724-
45
COORDENADOR DE PORTAL-CSAL-1
DIOGO CARNEIRO CARDOSO 093.640.494-
97
ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA-DSAL-1
HÉLIO CORDEIRO DA SILVA FILHO 073.779.694-
40
COORDENADOR DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO – CSAL-1

RAFAELLA GADELHA BARROS TRINDADE 086.283.124-
55
ASSESSOR ESPECIAL DO PORTALDSAL-1
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f60
8a969d1a27eae6c06db65d433af44

Portaria Nº 101/2024
João Pessoa, 04 de Março de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR, o(a) servidor(es), ocupante no Cargo em Comissão:
NOME CPF CARGO
JOÃO GONÇALO GOMES FILHO 219.393.574-
20
ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.
ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA NETO 094.391.904-
50
ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8f0
4015a596604c8995fb9636c4b5717

Portaria Nº 102/2024
João Pessoa, 04 de Março de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor JOSE EDSON MOREIRA CPF 791.178.213-
04
ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE
DE VEREADOR-AP-GV.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f608a969d1a27eae6c06db65d433af44
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f608a969d1a27eae6c06db65d433af44
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8f04015a596604c8995fb9636c4b5717
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/8f04015a596604c8995fb9636c4b5717

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f9d
f78c816fdd653f6ff14dae234ce13

Portaria Nº 103/2024
João Pessoa, 04 de Março de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei 11.301/2007,
e
suas alterações posteriores,
R E S O L V E:
Art. 1º. NOMEAR o (a) servidor ALINE MARTINELLS MENEZES
CARVALHO CPF
022.995.845-10 ocupante no Cargo em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/feb
57199942173b11afcbc67f43a54bc

Portaria Nº 104/2024
João Pessoa, 04 de Março de 2024
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ESTADO
DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo
Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,
RESOLVE:
Art. 1º – NOMEAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante
de Cargo em
Comissão desta Casa Legislativa.
NOME CPF CARGO
ADRYELI NASCIMENTO LIMA MAIA 092.272.844-
51
ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR AP-GV
SUELI RODRIGUES DOS SANTOS 789.005.144-
15
SECRETARIO DE PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR SP-GV
Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A autenticidade do documento pode ser conferida em:
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a02
f7b225116eac8121c9cfdc3b60122

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
Valdir José Dowsley
Diretora Geral:
Maria Aparecida Albuquerque
Secretário de Comunicação:
Suetoni Souto Maior
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
André Luiz Batista de Oliveira Damião

2/7

https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f9df78c816fdd653f6ff14dae234ce13
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/f9df78c816fdd653f6ff14dae234ce13
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/feb57199942173b11afcbc67f43a54bc
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/feb57199942173b11afcbc67f43a54bc
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a02f7b225116eac8121c9cfdc3b60122
https://diario.interno.joaopessoa.pb.leg.br/validator/a02f7b225116eac8121c9cfdc3b60122

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 102 /2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de  conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art.  1º.  NOMEAR o  (a)  servidor  JOSE  EDSON  MOREIRA  CPF  791.178.213-04
ocupante no Cargo em Comissão de  ASSESSOR PARLAMENTAR DE GABINETE
DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Março de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 Portaria Nº 102/20243/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 104 /2024

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionado, ocupante de Cargo em
Comissão desta Casa Legislativa.

NOME CPF CARGO

ADRYELI NASCIMENTO LIMA MAIA
092.272.844-
51

ASSESSOR PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR AP-GV

SUELI RODRIGUES DOS SANTOS
789.005.144-
15

SECRETARIO DE PARLAMENTAR DE
GABINETE DE VEREADOR SP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

João Pessoa, 04 de Março de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 Portaria Nº 104/20244/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA Nº 103/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de  conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art.  1º.  NOMEAR o (a) servidor ALINE MARTINELLS MENEZES CARVALHO  CPF
022.995.845-10 ocupante no Cargo em Comissão de  ASSESSOR PARLAMENTAR
DE GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Março de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 Portaria Nº 103/20245/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoa

PORTARIA N.º101/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso de
suas atribuições regimentais  e,  de  conformidade com a Lei  11.301/2007,  e
suas alterações posteriores,

R E S O L V E:

Art. 1º. NOMEAR, o(a) servidor(es), ocupante no Cargo em Comissão:

NOME CPF CARGO

JOÃO GONÇALO GOMES FILHO
219.393.574-

20
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

ARTHUR PAREDES CUNHA LIMA NETO
094.391.904-

50
ASSESSOR PARLAMENTAR DE

GABINETE DE VEREADOR-AP-GV.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Publique-se no SEMANÁRIO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

 João Pessoa, 04 de Março de 2024

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 Portaria Nº 101/20246/7

ESTADO DA PARAIBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 100/2024

O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JOÃO  PESSOA,  ESTADO  DA
PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno,
Art.26, no Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art. 1º – NOMEAR, os(as) servidores(as), abaixo relacionados, ocupante de Cargo em
Comissão desta Casa Legislativa.

NOME CPF CARGO

MARIA ESTER RIBEIRO DE SOUZA LIMA
498.516.244-

20

ASSESSOR ESPECIAL DA RÁDIO-
DSAL-1

RODOLPHO SILVA GARCIA
013.469.144-

00

ASSISTENTE ESP. DE COMPRAS E
ALMOXARIFADO – CAL-1

MARIA SUELY DE LIMA FARIAS
021.246.484-

11

ASSISTENTE ESPECIAL DA
DIRETORIA ADMINISTRATIVA - CAL-1

ANA KARLA MONTENEGRO CAVALCANTI
SOBREIRA

526.972.664-
53

ASSISTENTE ESPECIAL DE
MANUTENÇÃO, PATRIMÔNIO E
SEGURANÇA – CAL-1

JOÃO PHILIPP AUGUSTO MEDEIROS DOS
SANTOS

052.907.494-
03

ASSESSOR ESPECIAL DA MESA
DIRETORA – DSAL-3

VILMA BETÂNIA QUINTANS BRITO
009.987.724-

45
COORDENADOR DE PORTAL-CSAL-1

DIOGO CARNEIRO CARDOSO
093.640.494-

97

ASSESSOR ESPECIAL DA TV
CAMARA-DSAL-1

HÉLIO CORDEIRO DA SILVA FILHO
073.779.694-

40

COORDENADOR DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO – CSAL-1

RAFAELLA GADELHA BARROS TRINDADE
086.283.124-

55

ASSESSOR ESPECIAL DO PORTAL-
DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 04 de Março de 2024.

VALDIR JOSÉ DOWSLEY

Presidente

DCMJP Edição Extra Nº 644 - Segunda-feira, 04 de Março de 2024 Portaria Nº 100/20247/7